<sup>842</sup> SALIMBENE, *op. cit.*, p. 396-397 : « Il serait trop long de parler de tous les partisans de l'Église qu'il tua ou fit tuer en ce temps-là. En effet, il envoya messire Gérard de Canale depuis Parme jusqu'en Apulie et le fit noyer au plus profond de la mer avec une meule asinaire attachée au cou [Mt 18, 6]. Et pourtant, cet homme était auparavant l'un de ses plus proches amis qui s'était vu confier par l'empereur de nombreuses charges de podestat, et était demeuré à son côté dans l'armée pendant tout le siège de Parme. » ; *Cronica*, p. 300-301 : « *Longum esset referre de omnibus quos tempore illo ex parte Ecclesie interfecit et fecit interfici. Nam dominum Gerardum de Canale de Parma in Apuliam misit et fecit demergi in profundissimum mare cum mola asinaria ad collum eius ligata. Et tamen fuerat prius amicissimus eius et multas potestarias ab eo habuerat, et semper cum eo in exercitu foris Parmam mansit.* »

<sup>843</sup> SALIMBENE, *op. cit.*, p. 397 : « Lorsque je quittais Parme pour me rendre en France, pendant le siège, je passai par Fontanellato, village où résidait alors messire Gérard de Canale ; il m'accueillit de bonne grâce et me dit qu'il rendait de grands services aux Parmesans qui se trouvaient dans Parme. Et moi je lui répondis : “ Dès lors que l'empereur assiège Parme, soyez entièrement avec lui ou entièrement avec les Parmesans qui sont restés dans la cité, et gardez-vous de boîter des deux côtés [3 R 18, 21], car cela n'est pas dans votre intérêt ” » ; *Cronica*, p. 301 : « *Cum autem, tempore illius obsidionis, exivi de Parma ut irem in Franciam, transivi per Fontanam Latam, qui est villa in qua dominus Gerardus de Canali tunc temporis habitabat ; et vidit me libenter et dixit michi quod valde utilis erat Parmensibus qui habitabant in Parma. Et ego dixi sibi : “ Cum imperator sit in obsidione Parme, aut omnino sitis cum eo aut cum Parmensibus qui in civitate morantur, et nolite claudicare in duas partes, quia non expedit vobis.* ” »

<sup>844</sup> SALIMBENE, *op. cit.*, p. 621 : Ce passage commence par l'introduction suivante : « "Messire Gui de Sesso ; les pendus de Rolo ; les avanies et les outrages qu'infligèrent aux religieux les partisans de l'empereur. » ; *Cronica*, p. 502 : « *De domino Guidone de Sesso, et de his qui apud Arolam suspensi fuerunt, et de iniuriis et convitiis que*

Salimbene ne manque pas de souligner, avec beaucoup de complaisance, le caractère éminemment répugnant de ses actions, qui annoncent les plus horribles passages de l'*Enfer* :